
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 193 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2287487.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor VICENTE DE PAULA GONÇALVES JUNIOR, matrícula nº. 57191771/2, 
cargo de Técnica em Radiologia, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.06.2018 a 31.05.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2024 a 31.01.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 191 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2281351.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora THATIANE SUELLEN SILVA ALMEIDA, matrícula nº. 5905485/1, 
cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 03.06.2019 a 02.06.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2024 a 01.03.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 188 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2204666.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora IRLEY MONTEIRO ARAÚJO, matrícula nº. 5901807/1, cargo de 
Analista de Sistemas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 13.07.2012 a 12.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2024 a 01.03.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 189 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2204666.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora IRLEY MONTEIRO ARAÚJO, matrícula nº. 5901807/1, cargo de 
Analista de Sistemas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 13.07.2015 a 12.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.03.2024 a 30.04.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 190 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2204666.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora IRLEY MONTEIRO ARAÚJO, matrícula nº. 5901807/1, cargo de 
Analista de Sistemas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 13.07.2018 a 12.07.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2024 a 29.06.2024 no total de 60 (sessenta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 187 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2231575.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora KARLA KAYRONE DE OLI-
VEIRA LOPES, matrícula nº. 57191641/2, cargo de Técnica de Enferma-
gem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 053/19.04.2023, publicada no DOE nº 35.378/27.04.2023, 
correspondente ao Triênio de 16.07.2012 a 15.07.2015, no período de 
02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1012622

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1405 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54191862/1 JOCEMAR PEREIRA DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 17/09/2021 a 
16/10/2021

90119 – 
16/05/2022

57195693/2 KAMILA PINHEIRO DA SILVA PEREIRA ENFERMEIRO 12/05/2022 a 
13/05/2022

109385 – 
13/11/2023

5154391/2 ANA ROSA DE SA PINHEIRO ASSISTENTE SOCIAL 05/05/2022 a 
11/05/2022

109516 – 
17/11/2023

57197990/2 ELIUDE DOS SANTOS PENHA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

19/05/2022 a 
21/05/2022

109379 – 
13/11/2023

57197990/2 ELIUDE DOS SANTOS PENHA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

09/05/2022 a 
18/05/2022

109378 – 
13/11/2023

57197990/2 ELIUDE DOS SANTOS PENHA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

04/05/2022 a 
06/05/2022

109377 – 
13/11/2023

5757070/2 ANA CRISTINA DA SILVA SOUSA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

18/04/2022 a 
22/04/2022

109507 – 
17/11/2023

57193895/1 ENILSON SERGIO DE CARVALHO 
RABELO AGENTE DE PORTARIA 01/06/2022 a 

15/06/2022
109498 – 

17/11/2023

57175912/1 LUCIANE DO SOCORRO MORAES 
PEREIRA ENFERMEIRO 24/05/2022 a 

25/05/2022
109499 – 

17/11/2023

57175912/1 LUCIANE DO SOCORRO MORAES 
PEREIRA ENFERMEIRO 24/05/2022 a 

25/05/2022
109499 – 

17/11/2023

54189797/1 DANIELA DE MORAES REGO 
CARNEIRO ODONTOLOGO 26/05/2022 a 

01/06/2022
109515 – 

17/11/2023

57190720/1 DENISE NUNES DO NASCIMENTO 
REIS

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

11/05/2022 a 
14/05/2022

109509 – 
17/11/2023

5262062/2 JOCILEIDE GOUVEIA DA SILVA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

24/05/2022 a 
27/05/2022

109508 – 
17/11/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1012539

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÂO da cláusula Terceira do 10 termo aditivo 
ao Contrato nº 37/2012 publicado no DO nº 35.577 de 18 de outu-
bro de 2023, protocolo nº 997858.
Onde se lê:
“CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 039/21, por mais 12 
(doze) meses, a contar de 17/10/23 a 17/10/24.”
Leia-se:
“CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 037/12, por mais 12 
(doze) meses, a contar de 17/10/23 a 17/10/24.”

Protocolo: 1012000


